Дело № 1-23-2018

11701940002044524 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

П.Балезино 27 февраля 2018 года

Балезинский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего исполняющего обязанности судьи Балезинского районного суда Удмуртской Республики Тутыниной И.Г.

При секретаре Светлаковой А.С.

С участием государственного обвинителя: помощника прокурора Балезинского района Удмуртской Республики Мальгинова С.А.

Подсудимого ФИО1

Защитника: адвоката Стрелкова О.Р., представившего удостоверение 

<

номер> УМЮ РФ по УР и ордер 

<

номер> Учреждения «Юридическая консультация Балезинского района УР»

Рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке ст.316 УПК РФ, уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, родившегося *** не имеющего судимости,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.166 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), при следующих обстоятельствах.

21 ноября 2017 года, около 22 часов, подсудимый ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения находился на участке местности около дома, по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где также находился ранее незнакомый подсудимому Б.В.Е. на своем автомобиле марки «Шевролет Нива», с государственным регистрационным знаком 

<

номер>, 18 регион, которого ФИО1 настойчиво попросил отвезти его в 

<

адрес>, для приобретения спиртного. Б.В.Е. отказал в просьбе подсудимого, для того, чтобы ФИО1 отстал от него, Б.В.Е. выбросил ключи зажигания автомобиля на противоположную сторону дороги и убежал. ФИО1, найдя указанные ключи автомобиля, подобрал их и в этот момент у него возник умысел, направленный на угон указанного автомобиля, принадлежащего Б.В.Е..

Реализуя задуманное, подсудимый ФИО1, находившийся в состоянии алкогольного опьянения, 21 ноября 2017 года, около 22 часов, на участке местности около дома, по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий и то, что у нет разрешения от Б.В.Е. на перемещение и управление автомобилем, подошел к автомобилю марки «Шевролет Нива», с указанным государственным регистрационным знаком, принадлежащему Б.В.Е., сел на водительское сиденье данного автомобиля. Затем, ФИО1, при помощи ключа зажигания завел двигатель машины и начал движение, управляя автомобилем по улицам 

<

адрес>, тем самым, незаконно завладел указанным автомобилем, потом уехал в 

<

адрес>. Доехав на указанном автомобиле до 

<

адрес> УР, ФИО1 остановился, прекратил управлением автомобилем.

Подсудимый ФИО1 согласен с обвинением, которое ему предъявлено, в полном объеме, обвинение ему понятно, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подтвердил, что такое ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, в присутствии защитника, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Потерпевший Б.В.Е. в суд не явился, извещен судом надлежаще о месте и времени рассмотрения уголовного дела, имеется заявление потерпевшего о согласии на рассмотрение дела в порядке ст.316 УПК РФ, в случае неявки в суд, просил рассмотреть дело в его отсутствие (т.1, л.д.114).

Государственный обвинитель Мальгинов С.А., адвокат Стрелков О.Р. не возражают против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, рассмотрения дела в порядке ст.316 УПК РФ.

Обвинение в отношении подсудимого, с которым он согласился в присутствии адвоката Стрелкова О.Р., обоснованно, подтверждается доказательствами, которые собраны по уголовному делу.

Суд, действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.166 УК РФ, неправомерное завладение автомобилем или иным транспортным средством без цели хищения, то есть, неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон).

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое, в силу ст.15 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести, а также его личность и состояние здоровья. Оснований для применения правил ч.6 ст.15 УК РФ нет, при наличии имеющегося отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются: на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явка с повинной, согласно п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого согласно ч.1.1. ст.63 УК РФ, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личности ФИО1. Сам ФИО1 не отрицает того, что на момент совершения преступления находился в состоянии алкогольного опьянения, которое способствовало совершению им преступления.

Подсудимый ФИО1 проживает с женой и ребенком, характеризуется *** 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих, согласно ст.64 УК РФ, назначить наказание ФИО1 ниже низшего предела нет.

Суд, с учетом имеющихся в отношении подсудимого обстоятельств, того, что он судимостей не имеет, имеет постоянное место работы и доход в виде заработной платы, учитывая правила ч.3 ст.46 УК РФ назначает наказание ему в виде штрафа с рассрочкой выплаты, учитывая наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь статьями 304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.166 УК РФ и назначить ему наказание по этой статье в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей с рассрочкой выплаты на пять месяцев. Первая часть штрафа в сумме 1000 рублей должна быть уплачена в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. Оставшаяся сумма штрафа в размере 4000 рублей должна выплачиваться ежемесячно по 1000 рублей после первой выплаты штрафа.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

УИИ ППУШ 18861817112401004450

Получатель УФК по Удмуртской Республике (ГУ «Отдел МВД России по Балезинскому району», лицевой счет 

<

***>)

КПП 183701001 ИНН 

<

***> УФК по УР

ОКТМО 94604000, счет получателя 40101810200000010001 в Отделении НБ УР БИК 049401001 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: автомобиль «Шевролет-Нива», документы на автомобиль, водительское удостоверение считать выданными Б.В.Е.; шапку, две бутылки из-под воды, три отрезка следов рук уничтожить 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Балезинский районный суд Удмуртской Республики в течение десяти суток со дня провозглашения, с учетом правил ст.317 УПК РФ. 

Исполняющий обязанности судьи: И.Г.Тутынина